CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Domingos Neto - PSD/CE

REQUERIMENTO Nº  , DE 2023
 (Do Sr. Domingos Neto)

Requer a convocação dos Srs. Cristina
Artimonte  Farjallat,  Fiamma  Orlando
Zarife e Paulo Veiga Ferraz Pereira, na
condição  de  investigados,  para
esclarecer  por  que  o  Conselho  Fiscal,
responsável  pela  proteção  aos
acionistas, não tomou medidas efetivas
para  que  as  demonstrações  contábeis
refletissem a real situação da empresa.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  58 da Constituição
Federal, do art. 36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e da Lei
nº  1.579/1952,  a  convocação  dos  Srs.  Cristina  Artimonte  Farjallat,  Fiamma
Orlando Zarife e Paulo Veiga Ferraz Pereira, membros do Conselho Fiscal da
empresa em 2021,  na condição de investigados,  para esclarecer por que o
Conselho Fiscal, responsável pela proteção aos acionistas, não tomou medidas
efetivas para que as demonstrações contábeis refletissem a real situação da
empresa.

JUSTIFICAÇÃO

A Americanas,  uma das  lojas  mais  tradicionais  do  Brasil,  entrou  em
processo de recuperação judicial em 2023, devido a uma dívida de mais de R$
43 bilhões com mais de 16 mil credores.

O rombo financeiro foi causado por um problema no registro das dívidas
com  fornecedores  e  bancos  ao  longo  de  vários  anos,  o  que  ocultou  a
verdadeira  situação  da  empresa  e  resultou  em  perdas  significativas  para
acionistas minoritários e fornecedores.

Nesse contexto,  é importante destacar  o  papel  do conselho fiscal  da
empresa.  Enquanto  o  Conselho  de  Administração  desempenha  um  papel
fundamental  na  supervisão  e  governança  da  empresa,  garantindo  que  os *C
D2

35
24

04
94

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235240494700

RE
Q

 n
.4

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
12

:5
3:

42
.5

20
 -

CP
IA

M
ER

I

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Domingos Neto - PSD/CE

interesses  dos  acionistas  sejam  protegidos  e  que  práticas  adequadas  de
gestão financeira sejam seguidas, cabe ao Conselho Fiscal a responsabilidade
por fiscalizar as atividades da administração e zelar pelo cumprimento das leis
e regulamentos, atuando como um órgão superior ligado ao controle interno da
companhia.

No  caso  da  Americanas,  é  importante  ouvir  o  Conselho  Fiscal,  na
condição de investigado, para compreender por que tão relevante equívoco
passou despercebido por tantas pessoas.

Pela relevância de ouvir  o Conselho Fiscal,  solicito  o apoio de meus
pares para a aprovação deste requerimento.

Deputado DOMINGOS NETO
PSD/CE

*C
D2

35
24

04
94

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235240494700

RE
Q

 n
.4

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
12

:5
3:

42
.5

20
 -

CP
IA

M
ER

I

Requerimento
(Do Sr. Domingos Neto)

Requer a convocação dos Srs.

Cristina Artimonte Farjallat, Fiamma

Orlando Zarife e Paulo Veiga Ferraz

Pereira, na condição de investigados, para

esclarecer por que o Conselho Fiscal,

responsável pela proteção aos acionistas,

não tomou medidas efetivas para que as

demonstrações contábeis refletissem a real

situação da empresa.

Assinaram eletronicamente o documento CD235240494700, nesta ordem:

 1  Dep. Domingos Neto (PSD/CE)

 2  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235240494700

RE
Q

 n
.4

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
12

:5
3:

42
.5

20
 -

CP
IA

M
ER

I